1

共 青 团 西 北 师 范 大 学 委 员 会 文 件
西师团发〔2013〕3号

关于开展西北师范大学“一学院一品牌一亮点”

校园文化建设系列活动的通知

各学院：

为进一步整合校园文化活动资源，丰富和完善校园文化活动体

系，实现从校园文化到文化校园的转变与升华。学校团委决定开展“一

学院一品牌一亮点”校园文化建设系列活动。活动以提升校园文化内

涵和质量为主线，全校每个学院根据自身专业特点，培育一项融思想

性、专业性、艺术性为一体的校园文化品牌，开展一项富有学科专业

特色的亮点工作。学校将按照资源整合与集成创新有机结合、质量提

升与重点推广有机结合的原则，以项目化运作模式推进“一学院一品

牌一亮点”校园文化建设系列活动的开展，计划每年打造、推介一批

重点校园文化品牌，力争建成一批符合时代特征、青年特点和学校特

色的校园文化品牌，形成百花齐放的校园文化活动生态圈。现将有关

事宜通知如下：

一、项目活动主要内容

各学院结合专业特色，以思想政治教育活动、文化艺术活动、课

2

外学术科技活动、学生就业竞争力提升训练活动、社会实践与志愿者

服务活动、阳光体育活动、文明校园创建活动等为主要内容进行设计。

二、立项流程及管理

1、项目申请按照“成熟一个，发展一个”的原则进行，各单位

上报的申报材料及方案务必详实可行。各学院应认真研究讨论，对符

合学院特色以及培育成熟的特色项目可填写《西北师范大学“一学院

一品牌一亮点”校园文化建设系列活动立项申请书》及活动计划书（一

式一份，包括电子版）并报送至团委科技文化部（大学生活动中心

301 室）。

2、项目负责人一般为学院主管团学工作的负责人；联合申报的

项目应由成员单位商定项目负责人。

3、校团委成立立项评审小组，对各学院上报的“一学院一品牌

一亮点”项目进行立项评审。对有专业技术要求的项目评审，由校团

委聘请相关专家或专业人员参与评审。

4、项目经费由校团委和申报学院共同承担。申请立项支持经费

预算要根据活动实际，列出详细的开支项目。学校团委对申报项目的

科学性、创新性、可行性进行审核论证后给予一定比例的经费支持。

5、申请单位在校团委下发立项文件后方可执行项目，否则不视

为资助项目。

6、校团委对立项项目进行全程管理和监督。对于活动开展不力

的项目，中止项目资助；对于表现突出的活动项目，视其工作开展的

具体情况给予经费追加。立项活动主办单位均为校团委，承办单位为

3

申请单位。

7、项目完成后，应及时向校团委上报总结材料，包括活动总结、

图片和音像材料。

三、活动要求

1、高度重视，精心谋划。“一学院一品牌一亮点”校园文化建设

系列活动是我校共青团组织为推动校园文化的传承创新和繁荣发展，

促进学校综合实力进一步提升而举办的重要活动。各学院要及早部

署，精心谋划，加强领导管理，凝炼出富有学院专业特色的品牌活动

项目。

2、校院联动，品牌培育。“一学院一品牌一亮点”校园文化建设

系列活动开展时间长、内容多、任务重、要求高。各学院要发挥优势，

加强沟通，切实做好活动项目申报和实施工作，培育品牌活动，提升

活动质量。学校团委利用报纸、广播、电视、橱窗、校园网、微博等

形式对活动中的好经验、好做法、好典型进行及时的宣传报道，努力

营造良好的活动氛围，不断扩大活动的影响力。

3、项目带动，有序推进。“一学院一品牌一亮点”校园文化建设

系列活动是全校推进校园文化建设的重要载体和有力抓手，各学院要

做好对现有品牌活动的维护和提升工作，及时总结经验，不断深化活

动的形式和内容，以项目带动建设，以建设促进发展。通过培育品牌

活动、开展亮点工作来营造积极向上、和谐健康的校园氛围，提升广

大青年学生的文化自觉和文化自信。

附件：西北师范大学“一学院一品牌一亮点”校园文化建设系列

4

活动立项申请书

2013 年 3月 31 日

5

附件：

西北师范大学“一学院一品牌一亮点”

校园文化建设系列活动立项

申 请 书

项目名称 ：______________________________________

项目责任人：_____________________________________

所在单位：———————————————————

联系电话：_______________________________________

填表日期：________________________________________

共青团西北师范大学委员会

6

一、基本信息

项目名称
（均以西北师范大学**学院为承办单位命名，例如：西北师范大学传媒学院“传媒

六艺”大学生专业技能综合提升计划、西北师范大学历史文化学院历史文化节）

项目类别 A.重点项目 B常规项目

申请人姓名 性别 职务

所在学院 联系电话

主

要

参

与

者

姓 名 性别 所在单位 职务 备注

二、活动简介及宣传方案

活

动

简

介

宣

传

方

案

7

三、活动计划书
请填写活动设计论证及活动计划

8

四、活动预算书

序号 经费开支科目 经费预算 小计（ 元 ）

1

2

3

4

5

6

7

合计：

其他经费来源

项目申请人

（申请单位）

主管部门意见

主管领导签字：

年 月 日

9

五、学校评审小组评审意见

评审小组人数 实到人数 表决结果

赞成票 反对票 弃权票

建议资助金额(单位：万元)(表决未通过不填此栏)

建

议

立

项

意

见

组长签字：

年 月 日

评

审

未

通

过

原

因

1．内容不当，不符合资助条件；

2．活动论证不充分；

3．负责人的素质或水平不宜承担此项目；

4．项目组力量不强或分工不当；

5．最终效果不明确；

6．不具备完成本项目所需的其他条件；

7．经过比较，本项目有更合适的承担者；

8．其他原因（加以说明）：

组长签字：

年 月 日